imminutæ sunt sensim. | Tandem  
 furent diminuées insensiblement. | Enfin

(in) undecimo mense, postquam diluvium  
 dans le onzième mois, après que le déluge

cœperat, Noëmus aperuit fenestram  
 avait commencé, Noé ouvrit la fenêtre

arcæ, et emisit corvum, qui non  
 de l'arche, et envoya dehors le corbeau, qui ne

reversus est. | Deindè emisit columbam: quum  
 revint point. | Ensuite il lâcha la colombe: lorsqu'

ea non invenisset locum ubi ponere  
 elle n'eut pas trouvé un lieu où elle posât

pedem, reversa est ad Noëmum, qui extendi  
 le pied, elle revint vers Noé, qui étendi

manum, et intulit eam in arcam. | Co  
 la main, et rentra elle dans l'arche. | La co

lum

Omnia absumpta  
sunt diluvio : arca au-  
tem sublevata aquis  
fluitabat in alto.

Tout fut détruit par le  
déluge; mais l'arche, sou-  
levée par les eaux, flottait  
sur leur surface.

### 15. *Fin du déluge.*

DEUS inmisit ven-  
tum vehementem, et  
sensim aquæ immi-  
nutæ sunt.

DIEU envoya un vent  
violent, et peu à peu les  
eaux diminuèrent.

Tandem mense un-  
decimo, postquam  
diluvium coeperat,  
Noëmus aperuit fe-  
nestram arcæ, et emi-  
sit corvum, qui non  
est reversus.

Enfin l'onzième mois  
après le commencement  
du déluge, Noé ouvrit la  
fenêtre de l'arche, et fit  
sortir un corbeau, qui ne  
revint point.

Deindè emisit co-  
lumbam : quum ea  
non invenisset locum  
ubi poneret pedem,  
reversa est ad Noë-  
mum, qui extendit  
manum, et intulit  
eam in arcam.

Ensuite il lâcha une  
colombe: celle-ci n'ayant  
point trouvé de lieu où  
elle pût se percher,  
revint à Noé, qui étendit  
la main, et la fit rentrer  
dans l'arche.

Columba

La colombe

lumba emissa      rursum attulit in suo ore  
*lombe envoyée de nouveau apporta dans son bec*

ramum      olivæ virentis, (à)      quo finis  
*un rameau d'olivier vert, par lequel la fin*

diluvii significabatur.  
*du déluge était signifiée.*

14. Noé sort de l'arche.

NOEMUS egressus est ex arcâ, postquam  
*Noé sortit de l'arche, après qu'*

fuerat inclusus ibi per annum totum  
*il avait été renfermé là pendant un an entier*

ipse et familia ejus: eduxit cum se  
*lui-même et la famille de lui: il fit sortir avec lui*

aves que cætera animantia. | Tùm  
*les oiseaux et les autres animaux. | Alors*

erexit altare, et obtulit sacrificium Do-  
*il érigea un autel, et offrit un sacrifice au*

mino. | Deus dixit illi: non delebo  
*Seigneur. | Dieu dit à lui: je ne détruirai pas*

deinceps genus hominum: ponam menum  
*désormais la race des hommes: je placerai mon*